
REGISTRO GENERALE N. 206 del 26/07/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 26/07/2023

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE PER IL FITNESS 
ALL'APERTO APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALL'IMPRESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Oggetto:

fornitura di attrezzature per il fitness all’aperto mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
108/2021 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - con 
Fondi PNRR Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 
“Sport e inclusione Sociale”

Importo dei lavori: € 21.000,00 comprensivo di IVA nella misura del 22%. 

C.I.G. 97341846C0
CUP F49I23000040005

RICHIAMATO il Decreto del sindaco n. 18 del 23/12/2021, con il quale il sottoscritto Arch. Maria
Antonietta Di Gianfilippo è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore
pubblico,  performance  e  anticorruzione  del  PIAO  2023-2025.  Sottosezione  n.  2.2  di
programmazione della performance. Approvazione.

·La  delibera  di  C.C.  n.  14  del  16.06.2023  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  16.06.2023  esecutiva,  di  approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

Visto· il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;
· il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;
· la Misura 5 Componente 2.3 Investimento3.1del PNRR;
· il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
· il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
· il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante:
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia»;
· la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;
· il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;
· l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo 
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
· l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 
quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo 
delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema
informatico;
· l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
· i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;
· gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR;
Visto altresì

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



· Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 
776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la 
realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica 
sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno;
· il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a ciascun 
soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento;
Posto che il presente appalto di fornitura di attrezzature per il fitness all’aperto è risultato tra gli
interventi aggiudicati dal contributo del Dipartimento per lo Sport - Presidenza del Consiglio dei 
Ministri con decreto del 22/03/2023, per una somma pari a euro 21.000,00, e che trattasi di 
intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR;
Posto quindi che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR Missione 5, 
Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione Sociale”;
Dato atto che la fornitura in oggetto è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”;
Dato atto che in seguito alle procedure di gara è risultato quanto segue:

- con determinazione n. 28 del 31/03/2023 assunta dal Responsabile del Servizio Arch. Maria
Antonietta  Di  Gianfilippo,  è  stato  definitivamente  aggiudicato  l’appalto  in  argomento
all’impresa Arredi e tendaggi Fratelli Di Cesare” con sede in Piazza Gran Sasso, Civitella
Roveto  (AQ) P.IVA 01644910661,avendo  essa  praticato  l’offerta  dell’importo  pari  ad  €
21.000,00 compresa di iva per la fornitura e posa in opera di attrezzature sportive in oggetto.

- con determinazione n. 37 del 20/04/2023 assunta dal Responsabile del Servizio Arch. Maria
Antonietta Di Gianfilippo, è stato effettuato l’impegno di spesa nei confronti dell’impresa
Arredi e tendaggi Fratelli Di Cesare” con sede in Piazza Gran Sasso, Civitella Roveto (AQ)
P.IVA 01644910661, dell’importo pari ad € 21.000,00 compresa di iva per la fornitura e posa
in opera di attrezzature sportive in oggetto.

-  con  determinazioni  n.  98  e  99  del  17/07/2023  si  è  proceduto  alla  rettifica  parziale  delle
determinazioni di cui ai punti precedenti, in quanto non recavano i loghi e le indicazioni di
cui al PNRR;

TENUTO CONTO che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
acquisito il codice identificativo di GARA (CIG) 97341846C0 e il seguente CUP: 
F49I23000040005;
VISTA la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura e posa
in opera di cui in oggetto, redatti dal D.L. Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo ed allegato alla 
presente determina, dai quali risulta che la fornitura e la posa in opera sono stati correttamente 
eseguiti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



VISTA la fattura numero 20/mobili del 14/07/2023 emessa dalla ditta Arredi e tendaggi Fratelli Di 

Cesare” con sede in Piazza Gran Sasso, Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01644910661, dell’importo 

pari ad €. 20.999,66 IVA compresa al 22%;

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione 

dei documenti giustificativi di spesa sopra elencati in quanto le prestazioni di che trattasi sono state 

regolarmente effettuate e rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle 

condizioni pattuite; 

DATO ATTO CHE è stata effettuata, relativamente alla ditta come sopra individuata, la verifica in 

merito alla regolarità del DURC Numero Protocollo Inail n. INPS_39601785  Scadenza validità 

10/11/2023;

VISTI:

-l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 secondo cui “la 

liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base ai 

documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa

e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”; 

-l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui il seguente programma di pagamento

deve essere compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

EVIDENZIATO che con l’art. 1 comma 629 del D. L. 190/2014 è stato inserito nel D.P.R 

633/1972 - “Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” - il nuovo articolo 17 - ter con

il quale è stata introdotta la disciplina delle “split payment”, un particolare meccanismo di 

assolvimento dell’Iva per le operazioni effettuate nei confronti della PA;

DATO ATTO che in base alle disposizioni in esso contenute l’imposta (IVA), regolarmente 

addebitata in fattura dal soggetto che effettua la cessione del bene (fornitore) o la prestazione del 

servizio, non dovrà essere pagata dal Comune al fornitore e/o prestatore di servizio, sarà piuttosto 

versata direttamente dal Comune nelle Casse dell’Erario;

DATO ATTO che per tutte le fatture emesse dal 1° gennaio 2015 troverà applicazione il 

meccanismo dello “split payment”;

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, alla 

liquidazione della fattura precedentemente descritta avendo la ditta eseguito il servizio richiesto nel 

rispetto dei requisiti quali-quantitativi richiesti;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

VISTI:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



· il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

· il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

· lo Statuto Comunale; 

· il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

DI ACCERTARE il finanziamento erogato dal Ministero per lo Sport  e delle politiche giovanile 

della somma di € 20.000,00 al capitolo di entrata 198 del bilancio del bilancio 2023/2025 e.f. 2023;

DI LIQUIDARE a favore della ditta “Arredi e tendaggi Fratelli Di Cesare” con sede in Piazza 

Gran Sasso, Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01644910661, la fattura n. 20/mobili del 

14/07/2023dell’importo pari ad €. 20.999,66 IVA compresa al 22%;

DI DARE ATTO che le somme necessarie per il pagamento della fattura presente sono allocate al 
capitolo 2249 del bilancio di previsione 2023/2025 gestione competenza 2023;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 
servizio finanziario;

DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi 
come previsto dall’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii..

DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home
page del sito informatico istituzionale dell’ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



Oggetto:

fornitura di attrezzature per il fitness all’aperto mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 
108/2021 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - con 
Fondi PNRR Missione 5, Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 
“Sport e inclusione Sociale”

Importo dei lavori: € 21.000,00 comprensivo di IVA nella misura del 22%. 

C.I.G. 97341846CO
CUP F49I23000040005

COMMITENTE: Comune di Civita d’Antino (AQ)
 R.U.P. Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo
IMPRESA AFFIDATARIA: Arredi e tendaggi F.lli Di Cesare
DETERMINA: Determinazione n. 28 del 31/03/2023 
CONTRATTO: Affidamento diretto 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE
e

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 237 d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



Visto· il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza;
· il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;
· la Misura 5 Componente 2.3 Investimento3.1del PNRR;
· il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
· il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
· il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante:
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia»;
· la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;

· il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;
· l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo 
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
· l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 
quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo 
delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema
informatico;
· l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
· i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;
· gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR;
Visto altresì
· Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 
776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento per la 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica 
sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno;
· il decreto del Capo Dipartimento in data 22.03.2023, di assegnazione delle risorse a ciascun 
soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento;
Posto che il presente appalto di fornitura di attrezzature per il fitness all’aperto è risultato tra gli
interventi aggiudicati dal contributo del Dipartimento per lo Sport - Presidenza del Consiglio dei 
Ministri con decreto del 22/03/2023, per una somma pari a euro 21.000,00, e che trattasi di 
intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR;
Posto quindi che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR Missione 5, 
Componente 2, Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione Sociale”;
Dato atto che la fornitura in oggetto è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH”;

Dato atto che in seguito alle procedure di gara è risultato quanto segue:

Assuntore dei Lavori: 

con  determinazione  n.  28  del  31/03/2023  assunta  dal  Responsabile  del  Servizio  Arch.  Maria
Antonietta Di Gianfilippo, è stato definitivamente aggiudicato l’appalto in argomento all’impresa
Arredi e tendaggi Fratelli Di Cesare” con sede in Piazza Gran Sasso, Civitella Roveto (AQ) P.IVA
01644910661,avendo essa praticato l’offerta dell’importo pari ad € 21.000,00 compresa di iva per la
fornitura e posa in opera di attrezzature sportive in oggetto.

Responsabile del procedimento e Direttore dei lavori:
Le  funzioni  Responsabile  del  Procedimento  sono  state  svolte  dall’Arch.  Maria  Antonietta  Di
Gianfilippo che ha assunto anche la direzione dei lavori.

Consegna dei lavori: 
I lavori sono stati consegnati il giorno il giorno 29/06/2023 come da verbale in pari data firmato 
dall'Impresa Arredi e tendaggi Fratelli Di Cesare” con sede in Piazza Gran Sasso, Civitella Roveto 
(AQ) P.IVA 01644910661,senza riserve da parte della stessa.

Tempo utile per la esecuzione dei lavori e penale per il ritardo:
Per l'esecuzione dei lavori e delle forniture sono stati stabiliti giorni 20 (venti) naturali consecutivi a
partire  dalla  data  di  consegna,  e  quindi  la  scadenza  del  tempo  utile  era  fissata  per  il  giorno
19/07/2023 .

Pagamenti Effettuati nei confronti dell’Impresa
Nei confronti dell’Impresa appaltatrice, relativamente ai lavori e fornitura, affidati non sono stati
effettuati pagamenti in acconto; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



Credito Residuo dell’Impresa
In relazione alla somma complessiva autorizzata e agli atti contabili redatti, è stato determinato il 
credito dell’appaltatore nel modo che segue: 

Stato Finale Importo
Aliquota

 Iva
Iva Totale

Stato  Finale alla data del 14/07/2023 €.17.212,84 22% € 3.786,82 20.999,66

Andamento dei lavori:
I  lavori  si  sono svolti  in  conformità  alle  previsioni  dell’ordine e  disposizioni  del  Direttore dei
lavori. 

Assicurazione degli operai:
L'Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL di L’AQUILA 
continuativa ed è stata accertata la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del D.U.R.C. 
allegato agli atti contabili.
   
Infortuni in corso di lavoro:
Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.
    
Avvisi ai creditori:     
Non è stato necessario pubblicare gli avvisi ad opponendum.
    
Cessioni di credito da parte dell'Impresa:     
Non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei crediti, nè rilasciato procure o deleghe a favore 
di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in questione e che esistano atti 
impeditivi di altro genere.

Riserve dell'Impresa:
L'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta. 
       
Penale per il ritardo:
Come risulta dalle premesse, non è stata applicata dal Responsabile del procedimento alcuna 
penale 
    
Osservanza delle prescrizioni  :  
Da quando si è potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, controlli, misurazioni, 
accertamenti e saggi, si è tratta la convinzione che le opere eseguite corrispondono, in tutto e per 
tutto, alle prescrizioni contrattuali; che nella loro esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e 
seguite le modalità specificate nel capitolato speciale di appalto; che la lavorazione è stata condotta 
a regola d'arte ed infine che esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite 
e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabilità e nello stato finale. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
 
Ciò premesso, considerato l'intero svolgimento dell'appalto riassunto nelle premesse da cui risulta: 
a) che la fornitura e posa in opera è stata eseguita in conformità dell’ordine e della disposizione
della direzione tecnica dei lavori;

b) che fornitura e posa in opera sono state eseguite a regola d'arte e che non vi sono
difetti e manchevolezze pregiudizievoli alla funzionalità dell'opera; 
c) che per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione l'Impresa
ha in particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del codice civile, non esservi difformità o
vizi oltre quelli notati ed eliminati in sede di esecuzione; 

d) che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
e) che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli
ordini e disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi;

f) che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva; 

Si certifica che la fornitura e posa in opera  di attrezzature per il fitness all’aperto, eseguiti per
conto del Comune di Civita D’Antino dalla ditta”  Arredi e tendaggi Fratelli Di Cesare” con sede in
Piazza Gran Sasso, Civitella Roveto (AQ) P.IVA 01644910661”,  

SONO STATE REGOLARMENTE ESEGUITE ;

RESTA IL CREDITO ALL’IMPRESA DI €. 21.000,00 COMPRENSIVO DI IVA AL 22%

Civita D’Antino 25/07/2023
                                                        
                                                         F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                                                                        Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 299  del 26/07/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 299 del 26/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 187 1 37
F.LLI DI CESARE SNC - ARREDI E 
TENDAGGI

20.999,66

CIVITA D'ANTINO, lì 26/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 367

Il  27/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  206 del 26/07/2023 con
oggetto:
FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  ATTREZZATURE  PER  IL  FITNESS  ALL'APERTO
APPROVAZIONE  CERTIFICATO  REGOLARE  ESECUZIONE  E  LIQUIDAZIONE  FATTURA
ALL'IMPRESA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 27/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 26/07/2023


